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Dzięki tej właściwości zagadnienie ruchu w dwóch wymiarach można rozbić
na dwa prostsze zagadnienia jednowymiarowe: ruch cząstki w kierunku pozio-
mym (w którym przyspieszenie wynosi zero) oraz jej ruch w kierunku pionowym
(ze stałym przyspieszeniem skierowanym w dół). Oto dwa doświadczenia świad-
czące o tym, że ruchy cząstki w kierunku poziomym i pionowym są niezależne.

Dwie piłki golfowe

Na rysunku 4.11 przedstawione zostało zdjęcie stroboskopowe dwóch piłek gol-
fowych, z których jedna została po prostu upuszczona, a druga — wystrzelona
poziomo za pomocą sprężyny. Ruch w pionie obydwu piłek jest taki sam, tzn.
obie prze bywają takie same drogi w jednakowych odstępach czasu. To, że jedna
z nich oprócz tego, że spada, porusza się w poziomie, nie wpływa w żaden sposób
na jej ruch w pionie. Oznacza to, że jej ruchy w pionie i w poziomie są od siebie
niezależne.

Rys. 4.11. Jedna piłka zostaje upusz-
czona w tej samej chwili, w której druga
zostaje wystrzelona poziomo w prawą
stronę. Ich ruch w pionie jest taki sam Doświadczenie, które zawsze zachwyca studentów

Na rysunku 4.12 przedstawiono doświadczenie, które było już ozdobą wielu wy-
kładów. Wykonuje się je w ten sposób, że z armatki pneumatycznej G zostaje
wystrzelona piłeczka. Celem jest puszka podwieszona za pomocą magnesu M,
przy czym armatka jest wycelowana wprost w puszkę. Doświadczenie przeprowa-
dzone jest w taki sposób, że magnes zwalnia puszkę w chwili, gdy piłka opuszcza
lufę armatki.

Rys. 4.12. Piłeczka wystrzelona z ar-
matki pneumatycznej zawsze trafia
w spadającą puszkę. Piłka i puszka tracą
taką samą wysokość h w stosnku do
ich położeń końcowych pod nieobecność
przyciągania ziemskiego

Gdyby przyspieszenie ziemskie g było równe zeru, torem piłki na rysunku
2.12 byłaby linia prosta, a puszka, po uwolnieniu jej przez magnes, lewitowałaby
ciągle w tym samym położeniu. Jednym słowem, piłka z pewnością trafiłaby
w puszkę.

Jednak g nie jest równe zeru, a mimo to piłka i tak trafia w puszkę! Jak widać
z rysunku 4.12, w czasie lotu piłki zarówno piłka, jak i puszka tracą taką samą
wysokość h w stosunku do ich położeń końcowych pod nieobecność przyciągania
ziemskiego. Im silniej dmuchamy w armatkę, tym większą prędkość początkową
nadajemy piłce. Lot trwa wtedy krócej i wartość h jest mniejsza.

4.6. Analiza rzutu ukośnego

Teraz jesteś już przygotowany do szczegółowej analizy rzutu ukośnego, tzn. opi-
sania ruchu pocisku w pionie i w poziomie.

Ruch w poziomie

Ruch w kierunku poziomym odbywa się bez przyspieszenia, dlatego też składowa
pozioma prędkości pocisku nie ulega zmianie w czasie ruchu i pozostaje równa
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